Heretici modernis veteribus audaciores.

Atqui, ut nostrorum hodie hereticorum lupinam rabiem clavis intelligas, & luculentius populo exponas, sic accipe. Veteres heretici, non auri Ecclesiæ Christi, (quam ut acie terribili per ordinatam, & ut civitatem super montem positam, & murmuris sortitionis factorum Canonum circumdatam, propugnaculis sanctorum Patrum defensam conspexerunt

runt) aperte impugnare, cuniculos egerunt, & ipsam fundamentum fundamentorum, atque lapidem angularem Christum Dominum, ex cordibus hominum (operante per eos satana) tollere conati sunt. Hinc contra personam eius modò quoad diuinitatem, ut Ceteribus & Ebion; modò quoad humanitatem, ut Marcion, Valentinus, Manichæi, Apollinaris; modò iterum quoad diuinitatis veritatem, ut Arius & Eunomius; rursum quoque contra veram diuinitatis cum humanitate coniunctionem, ut Nestoriani, Eutychni, Monothelitæ, & sectæ illorum innumera, donec tandem ex his omnibus monstrum Mahometanum, Christo excluso constaretur. At hæreses hodiernæ audaciores & impudentiores, totum Ecclesiæ corpus, quasi lupi rapacissimi totum gregem, acerrimo impetu aggressi, impugnaverunt. Primum enim utraq; domus huius latera fortissimè concusserunt, videlicet cultum Dei externum, & vitam spiritualem, seu cultum omnem internum. Ut cultum Dei externum euicerent, sub vestimento tamen Reformatæ religionis, omnem de Reformato-  
Sacramentis & sacramentalibus doctrinam orthodoxam contaminauerunt. Sanctorum quoque invocationem, imaginum & reliquiarum venerationem, & quæcumque eò petiunt, penitus sustulerunt. Ut vitam spiritualem destruerent, sub vestimento *Euangelicæ libertatis*, omnem de peccatis & virtutibus sanam doctrinam venenatis suis dogmatibus infecerunt: primum exaggerando peccatum originale, & corruptionem naturæ inde consecutam, ad eò ut liberum arbitrium negent, & peccati morbum incurabilem doceant; deinde negando ullam bonorum operum veram iustitiam, aut ad salutem necessariam, & consequenter omnia in sola fide collocando, unde emerit certitudo gratiæ ex parte nostra, & imputatiua ex parte Christi. Concussis lateribus domus huius magnæ fundamèta quoque ipsa aggressi sunt, quæ Christus lapis angularis posuerat, sibi quæ archistitum connexerat. Hoc ut peticerent, Ecclesiæ totam auctoritatem, sub specioso *Protestantium* titulo & vestimento, omni ex parte subverttere conati sunt. Ex parte subiecti in quo illa consistit, ab Episcopis, pastoribus, & doctoribus quos Christus posuit, ad congregationem & promiscuam plebem, vel ad quosdam de plebe (tales enim, & non alij sunt omnes eorum quos vocant, ministri) transferendo. Ex parte obiecti, ad quod illa se extendit, negando illi, vel circa Scripturarum canonem consignandum, vel circa Scripturarum interpretationem,

Euangelicæ.

Protestantes.

tationem, vel circa Traditiones extra Scripturam suam quam à Christo habet potestatem & facultatem. Ex parte qualitatibus & dignitatis quam in se formaliter habet, ponendo eam probabilem tantum merè humanam, & errori obnoxiam, quum Christus eam posuerit planè necessariam, infallibilem, & suo quodam modo diuinam. Ex parte mediocorum omnium quibus ad fidei stabilitum uti solet, negando Conciliorum decreta, S. S. Patrum consensum, Regulam fidei, & his consimilia. Postremò, ut nullus relinqueretur eorum impudentiæ & impietati modus, ipsam tandem in se Catholicam & Apostolicam Christi Ecclesiam penitus negauerunt: non secus certè quàm perfidi rebelles, qui ubi primùm de potestate Regis, eiusque abusu disputarunt, postea ipsum Regis titulum ac ius in dubium vocant. Sic hodie profecerunt in peius, tales lupi rapaces extiterunt.

*Simile.* Lupi rapaces & famelici, vna ouicula comprehensa, eam ita certatim lacerant, ut nullum eius membrum intactum relinquant. Sic heretici hodie Ecclesiam, & omnia dogmata, sacramenta, & Sacramentalia eius. Et quia pastores gregis sibi commissi causam diligentè agere, canesque vocales, verbi prædicatores strenuos ac fortes habere hi lupi aduenterunt, hos ab ouili arcerè, horum authoritati derogare, existimationem imminuere, personas denique è medio tollere omnibus viis & modis conati sunt. Philippus Macedonum Rex quum Athenas obsideret, misit ad ciuitatem Legatos, qui dicerent: Date mihi Oratores decem quos ipse elegero (illi enim Republicam vestram perturbant) & ego ab obsidione cessabo, atque amicitias vobiscum faciam. Cuius postulato Demosthenes sic respondit: Lupi pastoribus aliquando sic dixerunt: omnis discordia quæ inter nos ac vos agitur, propter canes vestros exorta est: eos si nobis tradere vultis, arcto vobiscum amicitia frædere coniungemur.

*Exemplum.* Illis ergo traditis, dum somnum pastores caperent, lupi gregem inuadunt, & quotquot volunt, deuorant. Hoc studio heretici hodie primùm omnium ordinum religiosos, posteaque sacerdotes, pastores, & Episcopos, infensissimo odio prosequuti sunt. Hæc lupina hereticorùm rabies sub vestimento ouium, iniquare diaboli commetum fuit, quo animas perditere. *Quemadmodum enim in bello (ait S. Chrysostomus) milites strenuos, atque animâ profundè paratos, inimicis conspiciens,*

*Simile.* *Orat. 2. de Pro-mouentia.*

conspiciens, qui nulla eos ratione ledere queat, neque à studio in Regem remouere, neque ad timorem iraducere, neque machinis superare potest, hac via tamen suadendo corrumpit, frustra illos ac temerè tantos suscipere labores, ut sic vobis labefactet, animi robur extinguat, & à bellicis curis amotos, nudos & inermes certatim captiuos trahat: sic & diabolus facit. Posteaquã videt Dei gratia gentium errores passim irrideri, sermones de pietate ubique acceptissimos esse, magnam impietatis depulsionem fieri, non ausus est procedere, ac palam dicere, Desicite à Christo, &c. Nouit enim is a magis à suo imperio recessuros, & vehementius illum exosuros. Propterea reitã via ad accusandum non pergit, sed circuitione quadam perreptã, venenorum iniquarum opinionum claculum spargit, hoc relinquens, ut videantur quidã homines in fide permanere: re autem vera radicitus eam extrahit, & omnia veritatis instituta perfringit, & multũ apud homines sibi obediens, Deo calumniam offundit. Non secus sanè quàm si quis puerum ingenium ac liberum, sed simplicem & incallidum dextera præbens, è domo paterna non eijceret, sed ea præcipere facienda, quibus designatis, volens nolens paterna domo eijciendus & ex hæres esset. Hæc ille. Sic per hereticos diabolus hodie operatus est, sic blandimentis & fallacijs infinitas animas, quasi sub vestimentis ouium, lupi rapaces, & nostri, & omnium temporum heretici seduxerunt.

Inter alia ouium vestimenta, quibus isti lupi rapaces, heretici, se tegunt ut fallãt, S. Scripturæ abusus vel potissimũ est, sicuti in altero Promptuario tum super hoc Euangeliũ annota-  
*Dominica 2. Quadrag. In lib. de vera virginitate. Simile.*

uimus, tum in alia Dominica latius deduximus. Sed & hoc quoque suafore & instigãte diabolo faciũt, ut his verbis docet sanctus Basilius: Sicut per qua putabant homines Deũ cognoscere, per ea maximè Geniles ignorare Deum diabolus fecit, (mundus enim opificũ sui index propositus quum sit, illi non per visibilia Dei eum cognouerunt, sed suafore diabolo seruerunt creatura, Solè ipsum, & cetera pro dijs adorãtes) sic vnde oportebat Christi agnoscere, ex Scripturis scilicet Christi prædicãtib, inde maximè Christi ignorationẽ diabolus inducere molitus est, hereticis intelligẽtias callidè ingerẽdo. Hæc ille. De hac etiã hereticorum impostura inaximè tum vulgari, tum speciosa Origenes: Sicut piratae solent in mari in locis vadosis, occultisq, scopulis, per obscurum noctis lumen accendere, quo nauigãtes sub spe cofugiendi ad portum salutis, ad naufragia perditionis inuident: ita & istud lumẽ falsa sapiẽtia, & falsa fidei per Scripturam prolata, ab hereticis accenditur, ut salutis suæ cupidos hac luminis specie ad fidei

*Dominica 2. Quadrag. In lib. de vera virginitate. Simile. In epist. ad Rom. cap. 14. Similia.*

fidei & salutis naufragia pertrahant. Sanè sicut aucupes qui-  
dam frondem mortuam instar arboris circumferedo: & aucu-  
mo tuas perinde ac viua essent, in ramis collocat visco illi-  
tis: quò accedentes viua aues, quasi ad socias & amicas, irie-  
tite capiuntur: ita planè heretici sermonem Scripturarù vo-  
cibus còtextum proferunt, & verba mortua (est enim spiritus  
litera qui viuificat, sive quo litera occidit) quæ sonat tamè vt  
viua, sermoni interserunt, visco falsa & venenarè interpre-  
tationis illita, quæ corda simpliciu, quæ indocti & instabiles,  
quasi ad Dei verbù auidè accurrentes, cum certa animarum  
pernicie capiuntur. Tales sunt sub vestimentis ouium lupi sa-  
pices & tanquam à rabijs attendere, id est attendè cauere,  
ruber saluator.

Attenditur à falsis prophetis, ab hereticis, duobus maxi-  
mè modis. Vno modo, eorù voces & verba nullo modo au-  
diendo de quo in altero Promptuario latè diximus. Altero  
modo, eorum libros & scripta non legendo. Vtrobique enim  
par periculum est. De hoc ergo posteriori, hoc loco, satis pro-  
prio, pauca suggeremus. Quos libros hereticorum legere, aut  
nulli piaculù putant; aut etiam commodè permitti posse at-  
que debere existimant, non aduertunt quantum valeat quòd  
Christus hic dixit: *Attendite à falsis prophetis.* Quid enim est  
artèdere, quàm sibi ab illis cauere? Aut vbi magis ab illis ca-  
uendù est, quàm in quo fallere maximè contendunt? At eorum  
libri summo studio ad fallendù compositi prodeunt. In eorum  
libris lupina rabies sub vestimentis ouiu callidissimè & ac-  
curatissimè occultatur. Ibi enim verborù lenocinia, sermones  
pharisei, sophismata elaborata, paralogismi magno studio  
concinati conspiciuntur. Ibi Scripturæ torquentur, adulterat-  
ur, deprauantur, mutilantur. Patrù sententiæ, Conciliorum  
decreta, veteres h storiæ in eorum libris vel sugillantur, vel  
eorum punant. Sanctus Ephrem duos Apollinaris magni he-  
retici libros, qui hæreses eius complectebantur à quadam fem-  
mina quæ eos custodiuit, mutuo acceptos, ita per singula folia  
còglucinauit, vt nunquã postea vsui cuiquam esse possent,  
optimè se de Ecclesia meritù hac ratione arbitratus. In Pra-  
to spirituali sic legimus: Abbas Cyriacus presbyter Lauræ  
Celamontis iuxta iordanè vidit in somnis beatam virginem  
ante cellam suam transeuntem. Quòq; multù precaretur, vt  
ingredi velleret. Quomodo (inquit) ingredi ar in cella tuâ, quam  
ibi teneas inimicam meam? Et his dictis abcessit. Ille autem  
eui gilas, miratus quid hoc sibi velleret, tandè torâ cellam suam  
difeu

Hereticorum  
libros non esse  
legendos.

Exemplum.  
In vita eius a-  
pad Surium.

Exemplum.  
Cap. 10.

discutiendo, inuenit in quodam Ilychij volumine, quòde-  
nebat, duos impij Nestorij libellos in fine voluminis assutos.  
Quos statim reddens ei à quo mutuatus fuerat, & causam  
narrans, effecit vt statim impij illi libri cremarentur. Tibe-  
rius Imperator Eutyechij librum hereticù, postquam à sancto  
Gregorio Legato tunc Pòsificio conuictum vidit hereticum,  
suis ipse manibus in ignem coniecit. Dei iudicio, & singulari  
Ecclesiæ industria factum est, vt ex tot hereticorum volumi-  
num myriadibus, nulla prorsus hodie veterum hereticorum  
scripta extant, nisi paucorum: apud Patres, qui eos consulta-  
runt, fragmenta. *Quamuis enim sint (ait sanctus Leo) in here-  
ticorum scriptis quadam quæ videantur eruditionis & pietatis  
speciem habere, nunquam tamen vacua sunt veneni. Nam ( vt  
scribit sanctus Gregorius) miscent velle peruersis, vt ostenden-  
do bona, auditores ad se pertrahant; & exhibendo mala, latenti  
peste corrumpant.*

2. A fructibus eorum cognoscetis eos.

Locus moralis de noxijs & pestiferis hereticorum fructi-  
bus, hoc maximè tempore in orbem Christianam inue-  
dit. *Quemadmodum enim Christus, quum Iudæi illum in  
horto aggrederentur, e us quidem diuina voce bis repulsi ce-  
siderunt in terram retrorsum, tandem tamen accepta potesta-  
te quicquid liberet faciendi, dixit illis. Hæc est hora vestra, &  
potestas tenebrarum* id est, nunc tempus & potestatem habe-  
tis, omnem in me libidinem ac rabiè vestram exercendi; &  
quicquid vobis princeps tenebrarum suggererit, in corpus  
meum exequendi, & quemadmodum diabolus potestatem à  
Deo accepit còtra S. Iob, primùm quidem circa bona & sub-  
stanciam eius vniuersam, quam propterea totam rapinis & in-  
cendio vastauit, libetis quoq; eius omnibus interfectis; dein-  
de & in corpus ipsum, quod propterea vicete pessimo totum  
percussit: sic in nostra hæc ætate, partim ad penas peccato-  
rum partim ad probationem electorum, & vt manifesti fuerit  
qui probati sunt in vobis, Diabolus à Deo potestatem accepisse  
videtur, vt per ministros suos, nostri temporis hereticos, im-  
manissimos & horrendos fructus produceret, & ingentes in  
Ecclesia strages daret. Christiq; corpus mysticum, ram quæ  
ad ea quæ circa illud sunt, vt totus religionis cultus, & sacra-  
menta, quàm quæ id ipsum est, vt tota eius in terris potestas  
& auctoritas, pro sua libidine ac rabijs, quocùque vellet mo-  
do vexaret, turbaret, perderet. Qui horrédi fructus & strages  
ex